

W NUMERZE:

- Dni Markłowic i Festiwal Śląskiego Kustu
- Koniec Problemów z zalewiskiem Z-12?
- Znaczne oszczędności
- Inwentaryzacja azbestu
- Bławatkowa naprawiona

KURIER



Nr 76

czerwiec 2011
Nakład: 1.500 egz.
ISSN 1428-605X

MARKŁOWICKI

Dwumiesięczna Gazeta Samorządowa



Dni Markłowic i Festiwal Śląskiego Kustu



Dni Marklowic i Festiwal Śląskiego Kustu

W dniach od 3 do 5 czerwca odbyły się szesnaste Dni Marklowic, które po raz trzeci połączone zostały z Festiwalem Śląskiego Kustu. Trzydniowa impreza jak zawsze zgromadziła tłumy miłośników dobrej zabawy i smacznych tradycyjnych śląskich potraw.

W piątek 3 czerwca ulicą Wyzwolenia, z parkingu obok budynku Urzędu Gminy na teren Tropikalnej Wyspy, pomaszzerował przy skocznych rytmach wygrywanych przez Gminną Orkiestrę Dętą barwny korowód otwierający tradycyjnie Dni Marklowic. Korowód udowodnił po raz kolejny, że pomysłów na kreacje uczniom marklowickich szkół i przedszkola nie brakuje. Na scenie na terenie Tropikalnej Wyspy dzieci i młodzież szkół zaprezentowały swój dorobek artystyczny.

W sobotę tłumy oblegały plac za budynkiem urzędu gminy. Tutaj Klub Hodowców Drobного Inwentarza z Marklowic na wystawie prezentował swoje okazy, a wśród nich: ptactwo wodne, bażanty, pawie, króliki i gołębie pocztowe. Z kolei miłośnicy rozrywek umysłowych mogli spróbować swoich sił czy też pokibicować uczestnikom symultany szachowej. Natomiast na scenie w tym dniu wystąpiła Bernadeta Kowalska ze śląskimi szlagerami, Kabaretowa Grupa Biesiadna, Karpowicz Family. Miłośnicy smacznego jedzenia czekali z niecierpliwością na to, co zaserwują kucharze profesjonalści oraz amatorzy w ramach konkursu na śląską zupę. Jury pod przewodnictwem Remigiusz Rączki I miejsce w kategorii kucharz profesjonalista przyznało Restauracji „Rancho Western” z Czyżowic za zupę „kartoflona”, II miejsce Restauracji „Leśna Perła” z Radlina za zupę z oberiby, III miejsce Kołu Gospodyń Wiejskich z Marklowic za zupę z kuloryby. W kategorii kucharz amator: I miejsce zdobyli Natalia Szypuła i Błażej Kubica – za żurek śląski, II miejsce Monika Kupczak i Marta Somerlik za zupę czosnkową, III miejsce Teresa i Kinga Blanik za „kartoflona”, zwycięzcy, jak i pozostali uczestnicy otrzymali nagrody rzeczowe. Sobotę zakończyła zabawa taneczna z zespołem Coral.

Trzeci dzień Dni Marklowic rozpoczęło Prymatowe Grill Party pod Chmurką, gdzie marklowickie stowarzyszenia, mogły się wykazać pomysłowością w przygotowaniu potraw z grilla. W tej konkurencji I miejsce zajął Uczniowski Międzyszkolny Klub Sportowy za karczek, pomidor faszerowany i cukinię, II miejsce Towarzystwo Miłośników Marklowic za szaszłyki z ziemniakami i sałatkami, III miejsce Uczniowski Klub Sportowy „WON-HYO” za banan zapiekany z likierem. W niedzielę nie tylko można było dobrze zejść, ale także dowiedzieć się podstawowych rzeczy na temat udzielania pierwszej pomocy w trakcie prezentowanego pokazu, odwiedzić wystawy i stoiska m. in. Towarzystwa Miłośników Marklowic. Od strony artystycznej zaprezentowały się publiczności zespoły: Melange, Wachtarczyk Family Band, Kwartet Gitar Basowych Jana Cichego oraz Country Road Band w ramach gitarowego party. Wystąpiły też zespoły Aplauz, Abba Forever, Redlin i Rasputin.

Organizatorzy XVI Dni Marklowic dziękują wszystkim, którzy przyczynili się i wsparli ich organizację. Były to firmy: TY-SKIE, Bank Spółdzielczy w Wodzisławiu Śl., Prymat, Restauracja „Leśna Perła” z Radlina, Paintball-Rybnik, Silverstone, SETKA z Radlina, Pracownia Florystyczna – M. Turek, Cinema – City Ryb-



nik, AquaBrax – Szymocice, Basen Nautica Gorzyce, GOS Pawłowice, F.H.U Ogródnik A. Koszut, Restauracja Orientalna TONI'S, Centrum Budowlane Ka&Mi – K. Karwot, Fikolandia, Rodzinny Park Atrakcji Rybnik, Auto Zientek, Stajnia na Górcie - Państwo Nagrodzcy, Gminny Ośrodek Sportu w Mszanej, Hotel Amadeus, Piekarnia M.T. Sobala, Dom Przyjęć Amazonka z Lubomi, „Rancho Western” Czyżowice, Kwaciarnia Klaja, Kwaciarnia Burszczyk, Kwaciarnia Kotula, Dom Przyjęć „Centrum”, Szkołka Drzew i Krzewów - J. Bugiel, B. Jureczka, Studio Fryzjerstwa i Urody „SELENE” – I. Salamon, Firma „Patrol”- Z. Rychlik, Sklep Ziółowy - L. Płaczek, Jacek Myśliwiec, Teresa Machnica, Zakład Rzeźniczo-Wędliniarski Ernest Janeta.

Organizatorem XVI Dni Marklowic była gmina Marklowice.

Koniec problemów z zalewiskiem Z-12?

W wyniku prowadzenia eksploatacji górniczej na terenie gminy Marklowice przez kopalnię, jednym z ubocznych i uciążliwych efektów tej działalności są osiadania gruntów na powierzchni. W miejscach, w których dochodzi do zaburzenia naturalnego odpływu wód gruntowych tworzą się zalewiska.



Zalewiska na terenie Marklowice powstałych w wyniku szkód górniczych jest kilka. Niektóre z nich oprócz wyrządzonych szkód w płonach utrudniają codzienne funkcjonowanie naszym mieszkańcom.

Jednym z takich zalewisk jest zalewisko utworzone w rejonie ulicy Długiej w wyniku eksploatacji prowadzonej przez kopalnię „Jankowice” oznaczone, jako Z-12.
(Ciąg dalszy na stronie 5)

Pierwsze dowody osobiste do wymiany

Po nowy dokument muszą się zgłosić osoby, które odebrały swój dowód w 2001 roku.



Mowa o osobach, które posiadają „nowe” dowody osobiste wydane w 2001 roku. Ich ważność kończy się w tym roku. Warto więc zajrzeć do swojego dowodu osobistego, by sprawdzić, czy w tym roku nie mija termin jego ważności, by uniknąć kłopotów w banku, urzędzie, czy nawet przy kontroli policji.

Aby wymienić dowód wystarczy złożyć wniosek i dostarczyć do Urzędu Gminy dwie fotografie. Z tytułu wydania nowego dokumentu nie są pobierane żadne opłaty.

Zgłoszenia szkód łowieckich

Koło Łowieckie „Pod Klonem” w Wodzisławiu Śląskim informuje, że zgłoszenia szkód łowieckich przyjmuje:

Jerzy Bujok, zamieszkały w Wodzisławiu Śląskim przy ul. Sosny 16/8, nr tel. 32-45525-05.

Z PRAC WÓJTA I RADY GMINY MARKLOWICE

VII Sesja Rady Gminy Marklowice 11 kwietnia 2011 r.

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:

- Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2011 r.
- Zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Marklowice na lata 2011-2023.

VIII Sesja Rady Gminy Marklowice 28 kwietnia 2011 r.

Rada Gminy zapoznała się i omawiała zagadnienia działalności Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej i wykorzystania obiektów sportowych — przedstawione przez Jacka Pawelca dyrektora GZGK.

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:

- Przyjęcia Gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.
- Trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania.

- Przyjęcia „Sprawozdania Finansowego Instytucji Kultury za 2010 rok”.
- Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2011 rok.

IX Sesja Rady Gminy Marklowice 26 maja 2011 r.

Rada Gminy zapoznała się z informacją dotyczącą podsumowania roku szkolnego 2010/2011 oraz zakresem planowanych prac remontowych w okresie wakacji, w marklowickich placówkach oświatowych.

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:

- Powołania Zespołu dla przygotowania wyboru ławników Sądu Rejonowego w Wodzisławiu Śląskim i Sądu Okręgowego w Gliwicach.
- Nieodpłatnego przekazania gruntów Kompanii Węglowej SA na cel publiczny (cztery przekazane działki na cel publiczny związane są z budową drogi technologicznej, służącej jako dojazd do projektowanej przepompowni dla celów ochrony przed powodzią).
- Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2011 r.
- Zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Marklowice na lata 2011-2023.

Z wizytą w Warszawie

W maju klasy drugie gimnazjum odwiedziły Warszawę, spotkały się również z posłem Henrykiem Siedlaczkiem, który oprowadził ich po gmachu Sejmu.

Podczas trzydniowej wycieczki gimnazjaliści zwiedzili Warszawę. Program wycieczki był bardzo napięty. Uczniowie zwiedzili: Zamek Królewski, Rynek z przyległymi katedrami, Wilanów, Łazienki, Powązki, Instytut Kopernika, gmach Telewizji Polskiej. Gimnazjaliści spotkali się również w budynku Sejmu z posłem Henrykiem Siedlaczkiem, który wprowadził młodzież w tajniki polskiej demokracji. Wytłumaczył, na czym polega praca posła. Co należy do jego obowiązków, ale

przede wszystkim, jakie są blaski i cienie życia

publicznego, które jest pod stałym ostrzałem mediów. Wieczorem uczniowie zobaczyli w teatrze Ateneum sztukę „Stacyjka Zdrój” - największą atrakcją była obsada aktorska (m. in.: Fronczewski, Barciś, Tyniec). Organizatorem wy-



jazdu była Joanna Czech.

Klasy pierwsze podczas trzydniowej wycieczki zwiedzili okolice Sandomierza i Kazimierza; natomiast klasy trzecie cały tydzień spędziły na obozie rekreacyjnym w Lebie.

Bławatkowa naprawiona

Ulica Bławatkowej pod koniec maja br. doczekała się kompleksowej naprawy w ramach zawartej umowy na naprawę szkód spowodowanych ruchem zakładu górniczego. Naprawiono 700 m odcinek ulicy od ul. Wiosny Ludów do Zana.

Od kilku już lat naprawa szkód górniczych na tej ulicy prowadzona przez kopalnię „Jankowice” polegała na bieżącym usuwaniu powstających uszkodzeń i pofałdowań nawierzchni, co nie wpływało na bezpieczeństwo ruchu i pieszych. W efekcie działań oświadczenia i górniczej i prowadzonych bieżących napraw doszło do zakłócenia profilu podłużnego i przekroju poprzecznego drogi, deformacji chodnika oraz zaburzeń kanalizacji deszczowej.

Po zawarciu umowy z kopalnią przystąpiono w drugiej połowie kwietnia br. do jej komple-

sownej naprawy, którą wykonała KWK „Jankowice”. Naprawa polegała na przywróceniu stanu poprzedniego poprzez nadanie prawidłowych spadków podłuż-



nych i porzecznym drodze, miejscowym frezowaniu oraz położeniu nowej warstwy asfaltu o grubości 5 cm ułożonej na geosiatce. Przełożono chodnik i krawężniki wymieniając spękane elementy na nowe. Wyregulowa-

(Ciąg dalszy na stronie 5)

Znaczne oszczędności

Gmina Marklowice w efekcie zgrupowania potrzeb w zakresie zakupu energii elektrycznej obniży jej koszty o kilkanaście tysięcy złotych.

Wydawanie pieniędzy, a szczególnie tych publicznych powinna cechować szczególna roztropność, a dobry gospodarz powinien szukać oszczędności we wszystkich dziedzinach. Ta maksyma przyświecała wódcarzom Marklowic, gdy ogłosili przetarg na dostawę energii elektrycznej do obiektów zarządzanych przez Gminę i jej statutowe jednostki.

Jeszcze niedawno wszyscy odbiorcy energii elektrycznej byli skazani na jednego dostawcę, który wykorzystywał swoją monopolistyczną pozycję na rynku. Liberalizacja prawa w tym zakresie dała konsumentom energii elektrycznej możliwość wyboru jej dostawcy. Z tej możliwości skorzystała Gmina.

Do tej pory zarówno marklowickie placówki oświatowe, jak i Urząd Gminy czy GZGK, indywidualnie, po różnych stawkach i na różne okresy zakupywały energię elektryczną. Celem obniżenia ponoszonych kosztów postanowiono zintegrować potrzeby Gminy w tym zakresie (np. na oświetlenie uliczne w Marklowicach zużywa się rocznie 910.000 kWh energii elektrycznej) i ogłosić przetarg na kompleksową dostawę energii w ramach jednej umowy.

Do przetargu ogłoszonego przez Gminę w maju tego roku przystąpiło dwóch dostawców energii elektrycznej. W drodze przetargu od 1 lipca 2011 do końca czerwca 2013 roku energię elektryczną dostarczał będzie do Gminy i jej statutowych jednostek Vattenfall. Oszczędności budżetu z tego tytułu wyniosą kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Inwentaryzacja azbestu

Gmina Markłowice otrzyma z Ministerstwa Gospodarki dotację w wysokości ponad 14 tys. zł na usuwanie azbestu i wyrobów azbestowych z terenu gminy.

Na likwidację azbestu gminy mogą otrzymać dotację z NFOŚiGW w wysokości 50 proc. kosztów. Jednak warunkiem ubiegania się o dotację jest posiadanie gminnego programu likwidacji azbestu wraz z inwentaryzacją wyrobów budowlanych zawierających azbest w obiektach znajdujących się na terenie gminy.

Właśnie o środki finansowe na pokrycie kosztów tego programu Gmina ubiegala się w konkursie zorganizowa-

nym przez Ministerstwo Gospodarki.

Zanim jednak azbest zostanie zlikwidowany z Markłowic, wcześniej upoważnieni przez Wójta Gminy ankieterzy dokonają jego inwentaryzacji na terenie gminy. Na podstawie przeprowadzonej inwentaryzacji w terenie, dającej rzetelną ocenę rodzaju, ilości, stanu i miejsca występowania azbestu opracowany zostanie harmonogram prac.

Ankieterzy odwiedzą nasze posiadłości w okresie letnim.

Bławatkowa naprawiona

(Ciąg dalszy ze strony 4)

no studzienki kanalizacyjne oraz wjazdy do posesji położone wzdłuż wyremontowanego odcinka drogi.

W czerwcu tego roku Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji z Wodzisławia Śl. podpisało umowę na budowę drugiego etapu kanalizacji sanitarnej realizowanej w ramach funduszu spójności. W ramach podpisanej umowy przy ulicy Bławatkowej rozpoczęte zostaną prace związane z realizacją tego zadania. Prace te nie będą naruzały naprawionej drogi.

Koniec problemów z zalewiskiem Z-12?

(Ciąg dalszy ze strony 3)

Jego efektem było zalanie drogi i wyłączenie jej odcinka z ruchu kołowego. Podtopieniem zagrożona była także część ulicy Rzemieślniczej. Dla przywrócenia częściowej komunikacji na ulicy Długiej, kopalnia wybudowała groble dla ruchu pieszego.

W maju br. celem usunięcia powstałych szkód przy ul. Długiej, kopalnia „Jankowice” uruchomiła przepompownię. Jej zadaniem będzie likwidacja utworzonego zalewiska. Czy jej uruchomienie rozwiąże problem, pokaże czas?

Kolejnym etapem naprawy szkód górniczych na ulicy Długiej będzie naprawa drogi i przywrócenie do ruchu nieprzejezdnego odcinka. Zadanie to będzie realizowała kopalnia „Jankowice”.



Tam też warto być

Towarzystwo Miłośników Markłowic zorganizowało dla mieszkańców gminy 20 maja wycieczkę autokarową na Górę Św. Anny, oraz do Kamienia Śląskiego i Krasiejowa.

Przed wjazdem na Górę Św. Anny, która wznosi się na wysokość 406 metrów n.p.m. markłowiczanie wstąpili do Muzeum Czynu Powstańczego, którego zbiory dotyczą głównie historii Powstań Śląskich. W głównej sali muzeum można było zobaczyć archiwalne filmy i zdjęcia. W salach zgromadzono różne pamiątki z czasów Powstań Śląskich. Bogate zbiory fotografii, mundury kombatanckie, sztandary bojowe, orderzy czy odznaczenia.

Z muzeum wycieczka udała się na Górę Św. Anny. Na tym najwyższym wzniesieniu Wyżyny Śląskiej, zwanym

także Górą Chelmską, znajduje się m. in. bazylika św. Anny Samotrzeciej, kalwaria z kaplicami oraz klasztor franciszkanów. Miejscem godnym zwiedzenia była właśnie bazylika św. Anny (tytuł bazyliki mniejszej kościół otrzymał w 1980 r. dzięki staraniom bpa opolskiego Alfonsa Nossola z okazji 500 lecia tego sanktuarium) Z historią zapoznał grupę właśnie jeden z ojców franciszkanów. Po spacerze i chwili zadumy markłowiczanie skierowali się do Kamienia Śląskiego.

Kamień Śląski to miejsce wyjątkowe. Przemawia za tym fakt, iż wywodzi się z

niego św. Jacek Odrowąż - jedyny święty pochodzący z ziemi opolskiej. Kamień Śl. znany był już na początku XIII w. w wielu częściach Europy dzięki sławnemu rodowi Odrowążów, z którego, oprócz św. Jacka, wywodzi się jeszcze kilka innych wielkich historycznych postaci. Wśród nich najbardziej znani to bł. Czesław i bł. Bronisława. Nikogo nie może więc dziwić to, iż przez wiele lat przybywają na to miejsce tysiące pielgrzymów.

Znajdujący się tam kompleks pałacowo-parkowy jest jednym z najpiękniejszych obiektów zabytkowych na Śląsku. Markłowiczanie w tym mieście zwiedzili Sanktuarium św. Jacka.

Po smacznym obiedzie i spacerze po przypałacowym parku udali się do Jura-

(Ciąg dalszy na stronie 6)

Zwyciężył Kacper Raczek

28 maja rozegrany został ostatni etap turnieju szachowego o Puchar Wójta Gminy, dla dzieci szkół podstawowych.

Zwycięstwo w IV etapie turnieju odniósł uczeń II klasy Maciej Borkowski przed Kacprem Raczekiem z klasy IV i Aleksandrem Morgałą z klasy VI.

Cały turniej składał się z czterech etapów, z których najlepszy występ nie wliczał się do klasyfikacji końcowej. Zwycięzcą całego cyklu został Kacper Raczek, który również wykazał się najrówniejszą

formą. Drugie miejsce zajął Maciej Borkowski przed Agatą Placzek. Czwarte miejsce zajął uczeń klasy I Wojciech Chrószcz.

W ostatnim etapie wystartowało w zawodach czterech

przedszkolaków Paweł Kotula, Adrian Burkiel, Mateusz Orłowski oraz najmłodszy z grupy czterolatki Piotrek Błuszczyk.

Puchary oraz dyplomy zostały wręczone młodym szachistom na zakończeniu roku szkolnego.



Tam też warto być

(Ciąg dalszy ze strony 5)

Parku w Krasiejowie. Zwiedzanie JuraParku rozpoczęło od odwiedzenia „tunelu czasu”. Do wnętrza 800 m tunelu wjechali kolejką zwaną „kapsułą czasu”. Przenieśli się w czasy, gdy jeszcze nie istniała Ziemia i poznali kolejne etapy jej kształtowania się. Po podróży w „tunelu czasu” odbyli 1,5 godz. spacer z przewodnikiem wśród prehistorycznych gadów i płazów.

Przewodnikiem wybieczki, jak zawsze był prezes TMM Pan Jerzy Kłosok.

Zainstalowano zraszacze

Na boisku przy Gminnym Ośrodku Sportu zainstalowano zraszacze do trawy.

Od maja trawa na boisku Polonii Markłowice podlewana jest przez zamontowane tam specjalne zraszacze. Po przeprowadzonej analizie kosztów instalacji zraszaczy na boisku przez Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej okazało się, że zlecając firmie zewnętrznej ich instalację, sama robocizna wyniosłaby około 30 tys. zł. – *Dlatego postanowiliśmy zrobić to we własnym*



zakresie – mówi Jacek Pawelec, dyrektor GZGK. – *Dzięki temu zapłaciliśmy tylko za wynajęcie koparki.*

Ze środków GZGK za około 28 tys. zł zakupiono 13 urządzeń zraszających i panel sterujący. Wokół boiska na głębokości 60 cm położone zostały przewody do wody oraz przewód elektryczny. Wykonano także dren odwadniający, na wypadek gdyby doszło do awarii urządzeń.

Teraz mniej więcej co dwa dni, wczesnym rankiem markłowski murawa jest automatycznie zraszana. Każdy z 13 zraszaczy pracuje kolejno przez 20 minut. Dziennie system zużywa około 30 m sześć. wody. – *Woda nie nas nie*

kosztuje, bowiem korzystamy ze źródeł przylegających do boiska – mówi dyrektor GZGK. – Woda splywa do studni, a stamtąd do zbiorników, skąd jest czerpana na potrzeby systemu zraszania boiska.

Estetyczne otoczenie domu

Trwa coroczny konkurs na „Estetyczne Otoczenie Domu”, organizowany przez gminę Markłowice.

Mieszkańcy Markłowic, którzy zdecydują się na udział w tym konkursie mogą osobiście zgłosić się w Pionie Spraw Społecznych, pok. 307 urzędu gminy lub telefonicznie – nr tel. 32 4592805.

Wakacje z Gminą

Jak co roku w lipcu Gmina Markłowice zorganizuje półkolonie i kolonie dla markłowski dzieci.

Półkolonie rozpoczną się od 5 lipca. Skorzystać mogą z nich wszystkie dzieci w wieku od 7 lat do 16 lat, które wcześniej zapisały się w Urzędzie Gminy Markłowice. Zaplanowane w trakcie półkolonii wyjazdy będą uzależnione od pogody. Bez względu na pogodę ich uczestnicy codziennie będą mogli skorzystać przez 2 godziny z krytej pływalni.

Natomiast o wyjeździe na tygodniowe kolonie organizowane przez Gminę, decyduje średni dochód na jednego członka rodziny oraz trudna sytuacja rodzinna. W te wakacje dzieci w ramach kolonii w dniach od 25-30 lipca wypoczywać będą w Węgierskiej Górze.

„To Twój Duch jednoczy serca w nas”

W hołdzie Janowi Pawłowi II

13 maja w sali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 1 odbył się koncert

„Marklowice w hołdzie Janowi Pawłowi II

Z okazji beatyfikacji Ojca Świętego organizatorzy chcieli poprzez ten apel przybliżyć zgromadzonym życiorys tego Wielkiego Polaka. Nie bez przyczyny koncert miał miejsce 13 maja. W tym dniu przypadła również 30 rocznica zamachu na papieża. Licznie zgromadzona publiczność wysłuchiwała utworów przygo-

towanych przez zespół działający przy tutejszej parafii pw. Św. Stanisława B i M, chór „Spójnia”, zespół „Tęcza” i „CODA” z Gimnazjum.

Całość imprezy poprowadziła uczennica Szkoły Podstawowej nr 1 – Aleksandra Pająk, jako narrator wprowadzając uczestników do kolejnych utworów, poprzez pre-

zentację multimedialną, oraz krótkie notatki z życia błogosławionego Jana Pawła II. Wspólnie z publicznością zaśpiewano tak bliską sercu Ojca Świętego piosenkę „Barka” czy „Góralu czy Ci nie żal”. Po koncercie jego uczestnicy wspólnie przeszli do kościoła na mszę świętą i nabożeństwo ku czci Matki

Boskiej Fatimskiej.

Kierując się słowami papieża „*Nie lękajcie się wyruszać w nieznaną. Idźcie odważnie, z wiarą i ufnością, wiedząc, że jestem z wami*” tym hołdem chcieliśmy podziękować mu za cały pontyfikat, za dobro, za życie poświęcone Bogu i ludziom.

Gmina Marklowice dziękuje za aktywny udział wszystkim zespołom, Barbarze Szulik i całej obsłudze mając nadzieję, że podobny koncert zostanie równie dobrze przyjęty w październiku. Pomysłodawcą koncertu był Pion Spraw Społecznych Urzędu Gminy.

Tylko drogi gminne

Jednym z problemów jakim w czerwcu br. zajmowały się komisje Rady Gminy Marklowice było utrzymanie dróg znajdujących się na terenie Marklowic w okresie letnim i zimowym.

Tak jak w większości gmin i miast przez Marklowice przebiega wiele dróg, których zarządcami są różni właściciele. Są to drogi wojewódzkie — zarządzane i utrzymywane przez zarząd dróg wojewódzkich, powiatowe — zarządzane i

utrzymywane przez zarząd dróg powiatowych, gminne — zarządzane i utrzymywane przez gminę Marklowice i prywatne. Na podstawie ustawy o drogach publicznych do zarządcy drogi należy m.in. utrzymanie nawierzchni drogi, chodników, drogowych obiektów inżynierskich, urządzeń zabezpieczających ruch i innych urządzeń związanych z drogą.

Zgodnie z ustawą o drogach publicznych Gmina ma obowiązek utrzymywać (w tym odśnieżać, kosić) drogi gminne (publiczne) i drogi wewnętrzne będące własnością gminy. Powyższa ustawa zabrania Gminie utrzymywania dróg pry-

watnych. Dlatego w sezonie 2011/2012 gmina Marklowice będzie tylko odśnieżała drogi, których jest właścicielem. Pozostałe drogi mogą być odśnieżane po uiszczeniu opłaty za tę usługę np. przez GZGK lub podmioty prywatne.

Na terenie Marklowic znajdują się drogi nie będące własnością Gminy (prywatne, część z nich jest wyasfaltowana). Właściciele tych dróg mogą je przekazać nieodpłatnie na rzecz Gminy, wtedy Gmina będąc ich właścicielem może nimi zarządzać i je utrzymywać.

Schemat dróg gminnych, których właścicielem jest gmina Marklowice dołączony jest w formie wkładki do niniejszego wydania „Kurier Marklowickiego” oraz jest dostępny na stronie internetowej gminy Marklowice.

Dwudniowa wycieczka

Marklowickie Koło Emerytów i Rencistów zorganizowało dwudniową wycieczkę na ziemię wielkopolską.

W dniach od 1 do 2 czerwca br. około 50 marklowickich seniorów zrzeszonych w Kole wybrało się na wycieczkę do Wielkopolski. Głównym ich celem było zwiedzenie Sanktuarium Matki Bożej Licheńskiej.

Oprócz Lichenia i sanktuarium nasi seniorzy zwiedzili także najciekawsze miejsca i zabytki Kalisza, historycznej stolicy Wielkopolski, jednego z najstarszych miast w Polsce pod względem lokacji na prawach miejskich. W drodze powrotnej zawitali do Sanktuarium Matki Boskiej w Charlupie koło Sieradza.



Mama, Tata i Ja

25 maja dzieci, rodzice i dziadkowie licznie przybyli na coroczną imprezę rodzinną, która odbywa się pod hasłem „Mama, Tata i Ja” w Przedszkolu Publicznym w Markłowicach.

Mimo, że spotkanie zorganizowano już po raz dwunasty, to po raz pierwszy w nowej placówce. Na rozległym parkingu przedszkola i ogrodzie przedszkolnym przygotowano wiele atrakcji. Plac w tym dniu, przypominał wesołe miasteczko. Były liczne i lubiane przez dzieci dmuchańce, karuzela, trampolina i ścieżka zdrowia. Specjalnie dla wszystkich uczestników przygotowano wioskę murzyńską.

Każde dziecko, wraz z rodzicem mogło odwiedzić dom szamana. Dwóch czarodziejów Kamaryl i Taani, wraz z dziećmi wyczarowywali kłęby pary, mieszały kolory, tworzyli przeróżne kolorowe mikstury i eliksiry. To miejsce cieszyło się szczególnym zainteresowaniem dzieci i dorosłych. Proste doświadczenia, z życia wzięte wzbudzały wiele emocji. Niedaleko domu szamana, był dom mody, a w



nim stroje murzyńskie, tworzone wspólnie z dziećmi, cieszyły się dużą popularnością. W salonie piękności, każdy nabierał kolorów na twarzy i mimo, iż pracowało tam kilka pań, kolejka do salonu nie miała końca. Dla miłośników egzotycznych rytmów otwarto szkołę tańca, a dla spragnionych wiedzy murzyńską szkołę z albumami, bajkami o zwierzętach egzotycznych, puzzlami, układankami i kolo-

rowankami.

W murzyńskiej szkole otwarto też wydział twórczości artystycznej i pod okiem instruktorów można było wykonać egzotyczne ozdoby.

Nie zabrakło też w tym dniu loterii z nagrodami, a dla głodnych przygotowano

małą gastronomię z domowymi wypiekami, bigosem wiejskim, zapiekankami, frytki, krupnikiem i kielbasą z grilla. Dobra muzyka, dobre nastroje stworzyły niepowtarzalny klimat wspólnej zabawy.

- Mama, Tata i Ja jest stałą imprezą środowiskową, organizowaną corocznie przez przedszkole i Gminę Markłowice. W tym roku udało się pozyskać kilku sponsorów, spośród firm z nami współpracujących, dlatego atrakcji było

trochę więcej - mówi Ewa Winkler dyrektor przedszkola. — Spotkanie to łączy, aż trzy ważne wydarzenia Dzień Matki, Dzień Dziecka i Dzień Ojca i jest okazją do wspólnej zabawy, wspólnej rozmowy, bo tylko takie działania jednoczą. Mama, tata i dziecko to przecież cały świat i chociaż mały, niczym nie różni się od tego wielkiego - dodaje Ewa Winkler.

Ekologiczne przedszkole

Placówka ekologiczna to nie tylko rozwiązania techniczne, przyjazne i korzystne dla środowiska, ale i działania prowadzone na rzecz ochrony środowiska.

W przedszkolu uruchomiono szereg ogólnopolskich programów, mających na celu podnoszenie świadomości związków, jakie łączą nas z otaczającym światem przyrody. Realizowane programy obejmują wszystkie istotne aspekty codziennych zachowań, które mają istotny wpływ na stan naszego środowiska: od wytwarzania odpadów, korzystania z energii i wody, komunikacji. Realizowane programy pozwalają zrozumieć, jak małe lokalne działania mogą wpływać na globalne zjawiska.

W przedszkolu zmobilizowano dzieci do szeregu korzystnych



dla środowiska działań w takich programach jak m. in.: Ekonaśadzenie, Ekoszkoly, Przyjaciele Natury, Zaadoptuj rzekę, Przyjazne przedszkole, Zdrowie przede wszystkim, Fundusze za puste tusze. Stworzono więc szereg okazji do rozwoju u dzieci świadomości ekologicznej i zaangażowania w działania przyjazne dla otaczającej nas przyrody. Efekty są widoczne.

W kwietniu br. przedszkole uzyskało certyfikat Przedszkola Promującego Zdrowie, w czerwcu trzeci już certyfikat Przyjaciół Natury i I miejsce w VIII edycji Wojewódzkiego Konkursu Programów. Koordynatorami pracy ekoespołów byli nauczyciele Maria Klimaszewska i Anita Hodzińska.

Aktywnie również w tym roku

Markłowskie Stowarzyszenie Kobiet zaplanowało w tym roku wiele ciekawych propozycji działań, zarówno dla swoich członków, jak i mieszkańców Markłowic.

W styczniu wspólnie z Wodzisławskim Centrum Kultury rozpoczęły się działania partnerskiego projektu „Wdzięk i czar kobiety” skierowanego do mam dzieci w wieku 2 do 5 lat. Stowarzyszenie odpowiedzialne było za promocję i rekrutację kobiet do projektu. Mogły w nim brać udział tylko mieszkanki Markłowic, chociaż chętnych spoza gminy było sporo. Dla

na realizację projektu „Kultura łączy pokolenia” zrealizowane zostały już dwa zadania – warsztaty z technik zdobienia – decoupage i techniki tworzenia w glinie. Te ostatnie przeprowadzone były w pracowni Zbigniewa Mury w Markłowicach. Uczestniczki nie tylko mogły podziwiać kunszt artysty, ale same stworzyć własne dzieła.

Kolejne działanie, to impre-



wielu pań było to nowe doświadczenie, które pozwalało na zdobycie nowych umiejętności, integrację i poszerzenie wiedzy z zakresu pedagogiki dziecięcej. Projekt zakończył się w maju i okazał się ogromnym sukcesem. W spektaklu przygotowanym przez panie na zakończenie projektu wzięło udział wielu mieszkańców Markłowic i Wodzisławia. Wszyscy zgodnie stwierdzili, że należy realizować więcej tego typu działań.

Działania samego Stowarzyszenia rozpoczęły się od udziału w Babskim Combrze, który odbył się w Domu Kultury w Niedobczycach z okazji Dnia Kobiet.

Z dotacji, którą otrzymało Stowarzyszenie z urzędu gminy

za środowiskowa w Jankowickiej Studziencie, która miała miejsce 25 czerwca. Impreza organizowana dla wszystkich mieszkańców Markłowic przebiegała pod hasłem „Witamy lato”. Jak w roku ubiegłym, miała miejsce wspaniała zabawa z poczęstunkiem i konkursami z cennymi nagrodami.

W sierpniu zaplanowano wyjazd do Żywca na Dni Kultury Beskidzkiej, a w październiku do teatru do Krakowa. Wzorem lat ubiegłych odbędą się andrzejkowe spotkania i kiermasz świąteczny.

Od stycznia prowadzony jest nieodpłatnie aerobik w sali gimnastycznej gimnazjum, co czwartek „spacery z kijami”.

(Ciąg dalszy na stronie 10)

Towarzystwo Miłośników Markłowic:
Z kart historii Markłowic



Bracia Grzegorzek

W przypadającą w tym roku 90.

rocznicę plebiscytu i wybuchu III powstania śląskiego warto przybliżyć postać Józefa Grzegorzka, jednego z głównych organizatorów I Powstania Śląskiego w 1919 roku oraz jego młodszego brata Antoniego, inicjatora założenia w styczniu 1914 roku Towarzystwa Śpiewu „Spójnia” w Markłowicach, redaktora polskiej prasy w Niemczech i archiwistę.

Józef Grzegorzek urodził się 5 marca 1885 roku w Markłowicach Dolnych jako syn Franciszka i Joanny z Zieleźnych. Ojciec Józefa Franciszek Grzegorzek był kowalem w dworze dominialnym w Markłowicach Górnych, a także w kuźni w majątku Pawła Musioła zwanym Burowiec. Na krótko dzierżawił także kuźnię w gospodarstwie Jana Sosny w Markłowicach Dolnych.

W 1899 roku Józef Grzegorzek ukończył szkołę ludową w Markłowicach Dolnych i podjął pracę jako robotnik w hucie „Silesia” w Paruszowcu. Bardzo wcześnie związał się z ruchem niepodległościowym na Górnym Śląsku. Uznany przez policję niemiecką za „agitatora wielkopolskiego” był wielokrotnie pozbawiany pracy i roztaczano nad nim policyjny dozór. Jako aktywny członek ruchu niepodległościowego zwanego „Eleusis” był jednym z 22 oskarżonych (wśród nich najmłodszym) w procesie w Gliwicach w 1904 roku. Zmuszony opuścić Śląsk wyemigrował do Saksonii, a następnie Nadrenii-Westfalii, gdzie pracował, uczył się języków, zawodu księgowego i działał wśród Polonii, w organizacjach narodowych, sokolstwie i ruchu śpiewaczym.

Po powrocie na Górny Śląsk w 1908 roku prócz pracy w charakterze księgowego w Banku Ludowym w Bytomiu, aktywnie działał w Związku Śląskich Kół Śpiewaczych, jako sekretarz generalny. Przyczynił się wówczas do założenia kilku kół śpiewaczych. W 1913 roku ponownie wyemigrował, tym razem do Francji.

Wraz z wybuchem I wojny światowej, jako poddany cesarza niemieckiego (powiat rybnicki wchodził wówczas w skład Rzeszy) walczył na froncie zachodnim. Ciężko ranny wrócił do Bytomia, gdzie pełnił obowiązki tłumacza języka francuskiego i rosyjskiego w szpitalu dla jeńców wojennych.

Po zakończeniu wojny zaangażował się w działalność zmierzającą do przyłączenia Górnego Śląska do Polski. 11 stycznia 1919 roku stanął na czele Komitetu Wykonawczego Polskiej Organizacji Wojskowej Górnego Śląska. W lutym 1919 roku zrzekł się przewodnictwa w Komitecie na rzecz Józefa Drejzy przejmując pion gospodarezy POW. Działając w Komitecie Wykonawczym uczestniczył w pracach nad przygotowaniem I Powstania Śląskiego, które w konsekwencji wybuchło z 16 na 17 sierpnia 1919 roku ale bez udziału

(Ciąg dalszy na stronie 10)

Wdzięk i czar kobiety



27 maja w Wodzisławskim Centrum Kultury odbyło się uroczyste podsumowanie działań projektu „Wdzięk i czar kobiety”- warsztaty inspiracji twórczych.

Projekt powstał i był realizowany w partnerstwie z Markłowskiim Stowarzyszeniem Kobiet, współfinansowany w ramach EFS, Kapitał Ludzki, Człowiek – najlepsza inwestycja. Skierowany był do 15 kobiet z dziećmi od 2 do 5 lat, o różnym statusie zawodowym, w tym nieaktywnych zawodowo, mieszkających w Markłowicach. Zajęcia miały na celu nie tylko poszerzyć umiejętności i wiedzę uczestniczek spotkań, ale przede wszystkim zintegrować matki i ich pociechy. W spotkaniach uczestniczyło 15 dzieci, którym zapewniano opiekę, poczęstunek i atrakcyjne zajęcia prowadzone przez specjalistów. Zapewniono również

nieodpłatny dowóz na warsztaty.

Spotkania odbywały się dwa razy w tygodniu i obejmowały warsztaty artystyczne (zdobienie szkła, rzeźbę w glinie, tworzenie biżuterii, wykonywanie ozdób świątecznych, robótki ręczne, zajęcia ruchowe (taniec, aerobic), warsztaty fotograficzne, których efektem było wydanie kalendarza ze zdjęciami uczestniczek, warsztaty dydaktyczne, na których tworzono „poradnik wesołej mamy” czyli zbiór przykładów wspomagających rozwój psychofizyczny dzieci.

Nie zabrakło też zajęć teatral-

(Ciąg dalszy na stronie 11)

Aktywnie również w tym roku

(Ciąg dalszy ze strony 9)

Stowarzyszenie zachęca wszystkich do aktywności, angażowania się w różne działania i zaprasza na spotkania w każdą pierwszą środę miesiąca o godz. 18.00 w GCI.

MSK wspiera także zespół „Aplauz”, który jest znany z licznych sukcesów, jakie zdobywa w kraju i za granicą. Zarówno kadetki jak i seniorki zespołu zachwycają nie tylko urodą, pięknymi strojami, ale

przede wszystkim umiejętnościami tanecznymi. Swoimi występami uświetniają wiele imprez środowiskowych. Największe sukcesy dziewcząt to: I miejsce kadetek, II zespołu senierek i I miejsce Oli i Kasi Fojcik na Międzynarodowym Konkursie w Nowym Targu, I miejsce Oli i Kasi Fojcik, IV miejsce kadetek w kategorii „Baton” i „Pompon” na Mistrzostwach Polski w Opolu. Na Paradzie Zespołów Mażoretkowych w Czerwionce dziewczyny zajęły II i III miejsca, a Zuzanna Dobisz i Kasia i Ola Fojcik II miejsce. Zespół prowadzi pani Ilona Świerczek. Informacje o działalności Stowarzyszenia można znaleźć na stronie www.msk.marklowice.pl

(Ciąg dalszy ze strony 9)

Józefa Grzegorzka. Dzień wcześniej został aresztowany na dworcu w Pawłowicach i wywieziony do twierdzy w Kłodzku, a później do obozu w Neuhammer (Świętoszów). Po śmiałej ucieczce z obozu 25 września 1919 roku przez Głogów, Wschowę Poznań, Warszawę powrócił w grudniu na Górny Śląsk. W czasie akcji plebiscytowej był sekretarzem w Wydziale Polityki Wewnętrznej Polskiego Komii-



tetu Plebiscytowego w Bytomiu, wskutek czego nie mógł brać udziału w II Powstaniu Śląskim. W III powstaniu Józef Grzegorzek wszedł z ramienia Chrześcijańskiego Zjednoczenia Ludowego do Wydziału Wykonawczego przy Naczelnej Komendzie Wojsk Powstańczych w Szopienicach. Po jego zakończeniu został członkiem Naczelnej Rady Ludowej w Bytomiu, a potem w Katowicach. W okresie międzywojennym zajmował wysokie stanowiska w różnych przedsiębiorstwach handlowych ówczesnego Województwa Śląskiego.

Agresja hitlerowskich Niemiec we wrześniu 1939 rzuciła Józefa Grzegorzka wraz z rodziną i innymi uchodźcami w okolice Zamościa. Po powrocie do Katowic w połowie października 1939 został aresztowany i osadzony w areszcie śledczym katowickiego gestapo. Po warunkowym zwolnieniu w grudniu 1939 podjął wraz z synami Henrykiem i Adamem próbę przedostania się do Szwajcarii. Schwytni na granicy austriackiej w kwietniu 1940 roku odtransportowani zostali do obozu w Dachau, gdzie przebywali do końca wojny.

W latach powojennych, po powrocie z obozu kierował administracją kopalni „Gliwice”, a w latach 1947–1948 pełnił funkcję starosty powiatu tarnogórskiego. Zmarł 16 kwietnia 1961 w Katowicach. Spoczywa na katowickim cmentarzu przy ulicy Francuskiej, przed kaplicą cmentarną.

Za zasługi odznaczony był Krzyżem Orderu Virtuti Militari, Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Walecznych, Gwiazdą Gór-

Nowinki z SP 2

Dzień Matki

13 maja w szkole uroczysto obchodzono Dzień Matki. Na uroczystość zaproszono wszystkie matki uczniów uczęszczających



do SP nr 2. O godzinie 9.30 zebranych przywitała pani dyrektor, po czym oddała głos najmłodszym uczestnikom spotkania. W czasie programu artystycznego uczniowie złożyli życzenia swoim mamom, a następnie recytowali wiersze oraz śpiewali wzruszające piosenki, dziękując matkom za ich serce, ofiarność i miłość. Po części oficjalnej dzieci zaprosiły swoje mamusie do wspólnej zabawy. Poczty zaproponowały mamom udział w licznych konkur-

sach. Doping był niesamowity, a zwycięzcy zostali nagrodzeni gromkimi brawami i oczywiście nagrodami rzeczowymi. Czas zabawy minął bardzo szybko i był to czas, który wszystkim dal

chwile radości i zapomnienia o zwykłych, codziennych obowiązkach.

Festyn

21 maja o godz. 14.00 rozpoczął się Szkolny Festyn Środowiskowy pod hasłem: „Bawmy się razem”. Uczniowie przygotowali program artystyczny, w którym zaprezentowali swoje talenty wokalne i taneczne. Po występach dzieci odbyły się konkursy sportowe, które cieszy-

(Ciąg dalszy na stronie 12)

Wdzięk i czar kobiety

(Ciąg dalszy ze strony 10)

nych, których efekt można było zobaczyć na podsumowaniu projektu. Panie przygotowały wersję sceniczną „Lokomotywy” Tuwima, którą mogli zobaczyć zaproszeni na podsumowanie członkowie rodzin i mieszkańcy Markłowic i Wodzisławia. Spektakl był również pokazany dzieciom w Przedszkolu w Marklo-

wicach z okazji Dnia Dziecka.

Wykonane na warsztatach prace były eksponowane na wystawie w WCK i jak można było przewidzieć zachwyciły oryginalnością i wysokim poziomem artystycznym.

Projekt zakończył występ zespołu 6 na 6. Zarówno uczestniczki, jak i goście dziękowali prowadzącym projekt paniom z WCK za możliwość przeżycia wielu artystycznych wrażeń, wspólną organizację i atmosferę, którą stworzyły.

nośląską, Śląskim Krzyżem Powstańczym i wieloma innymi. Pozostawił także okazałą spuściznę pisarską i wspomnieniową. W 1935 roku ukazało się drukiem „Pierwsze powstanie śląskie 1919 roku w zarysie”, a w 1961 „Obóz w Neuhammer”. W latach 1936–1939 był redaktorem miesięcznika „Placówka”, organu Peowiaków Okręgu Śląskiego publikującego artykuły, wspomnienia i życiorysy uczestników powstań. Jego imieniem nazwano także jedną z ulic Katowic.

Antoni Grzegorzek był młodszym bratem Józefa. Urodził się 26 czerwca 1887 roku w Markłowicach. Uczęszczał do szkoły ludowej w Markłowicach Dolnych. Po jej ukończeniu pracował jako robotnik w zakładach Górnego Śląska, a później Saksonii, Turynii i Nadrenii. Po odbyciu służby wojskowej powrócił do rodzinnych Markłowic i pracował jako górnik na kopalni „Emma” do momentu wybuchu I wojny światowej. Działając w śląskim ruchu śpiewaczym (brat Józef był sekretarzem generalnym Związku Śląskich Kół Śpiewaczych w Bytomiu) przyczynił się do powołania w styczniu 1914 roku w Markłowicach Towarzystwa Śpiewu „Spójnia”. Antoni Grzegorzek został wybrany pierwszym prezesem „Spójni”. Organizował odczyty i pogadanki z dziedziny historii Śląska i Polski. Wraz z wybuchem wojny w 1914 roku został powołany do wojska i wysłany na front zachodni, gdzie w walkach w 1915 roku stracił nogę. Jako inwalida wojenny powrócił na Górny Śląsk i w 1916 roku podjął pracę w redakcji „Gazety Ludowej” będąc jej redaktorem. Nazwisko Antoniego Grzegorzka stało się głośnie w związku z opublikowaniem w kwietniu 1919 roku wspólnie z Kazimierzem Ligoniem „Listu do górnośląskich księży – germanizatorów”, których nazwano w nim „grabarzami ludu górnośląskiego” i „zdrajcami własnego ludu”. List ten spotkał się z krytycznym komentarzem w polskiej prasie górnośląskiej i został określony jednoznacznie jako „niewłaściwy w swoim ujęciu, choć słuszny merytorycznie”. Ta głośnie sprawa doprowadziła do odejścia Antoniego Grzegorzka z redakcji „Gazety Ludowej” i od 15 września 1920 roku aktywnie działał w jednej z agend Polskiego Komitetu Plebiscytowego w Bytomiu.

Po podziale Górnego Śląska w 1921 roku pozostał w Bytomiu (wówczas terytorium państwa niemieckiego), pracował w redakcji „Gońca Śląskiego”, a od 1 października 1924 roku był redaktorem w wydawnictwie „Katolik” w Bytomiu.

W związku z represjami władz niemieckich przeciw prasie polskiej do roku 1928 toczyły się przeciwko Antoniemu Grzegorzce procesy sądowe. Kończyły się one karami grzywny lub wyrokami kilkutygodniowego więzienia. Obrońcą Antoniego Grzegorzka z ramienia Związku Polaków w Niemczech był adwokat i notariusz bytomski dr Skowronek. Po likwidacji „Katolika” z końcem grudnia 1931 roku pozostawał bez pracy. Dopiero w styczniu 1937 roku został zatrudniony w firmie „Beuthener Lichtspiele” w Bytomiu jako pracownik od reklamy. Na stanowisku tym pracował do końca II wojny światowej.

Po wojnie do 1952 roku pracował w Archiwum Miejskim w Bytomiu, gdzie prowadził prace porządkujące nad dużym zespołem akt miasta Bytomia, obejmującym okres od XV wieku do 1945 roku. W tym czasie poważnie zachorował. Zmarł 24 października 1955 roku po dłuższym pobycie w Zakładzie Specjalnym dla Przewlekłe Chorych w Brzezinach Śląskich (obecnie Piekary Śląskie), gdzie został pochowany na miejscowym cmentarzu.

Józef Kłosok

Projekt „Pierwszaki”

Szkoła Podstawowa nr 3 realizuje projekt „Pierwsze uczniowskie doświadczenia drogą do wiedzy” współfinansowany ze środków UE w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Zadanie to jest realizowane w klasie I pod hasłem „Razem się bawimy, razem się uczymy”. Uczniowie dzięki otrzymanym w ramach projektu atrakcyjnym pomocom dydaktycznym za prawie 8 tys. zł, mają możliwość rozwijać swoje zainteresowania i uzdolnienia. W projekcie wykorzystuje się nowatorskie metody i treści kształcenia w oparciu o teorię inteligencji wielorakich Howarda Gardnera. Projekt jest realizowany zarówno na zajęciach obowiązkowych, jak i pozalekcyjnych.

Uczniom bardzo spodobała się zabawa w Dziecięcych Ośrodkach Zainteresowań, która jest atrakcyjną formą nauki i nowych doświadczeń. W projekcie współdziałają również rodzice, którzy już zauważyli wiele korzyści z udziału w nim ich dzieci. SP nr 3



uczestnicząc w tym projekcie, jako współczesna szkoła urzeczywistnia nowoczesne koncepcje wychowania, uwzględniając zmieniające się potrzeby i możliwości swoich wychowanków, sprzyja procesom optymalizacji osiągnięć szkolnych i przygotowuje do życia w zmieniającej się rzeczywistości

Nowinki z SP 2

(Ciąg dalszy ze strony 11)

ły się wielkim zainteresowaniem, szczególnie najmłodszych uczestników festynu.



W trakcie festynu była czynna kawiarenka, w której można było delektować się aromatyczną kawą, pysznym ciastem upieczonym przez mamy uczniów. Nie zabrakło również kielbasy i krupnioka z grilla. Czynne były też stoiska kosmetyczne z firmy Avon i Oriflame, w których prowadzono konsultacje kosmetyczne, z profilaktyki zdrowia i urody.

Dzieci, ale nie tylko, mogły zaprezentować swoje zdolności w zabawie „Z językiem angielskim na Ty”.

Czar pięknej pogody przysł, gdyż nadciągnęły chmury z obfitym deszczem. Nawet ulewa nie

przeszkodziła uczestnikom w dobrej zabawie. Na czas burzy goście zgromadzili się w szkole. Po krótkiej przerwie wszyscy kontynuowali zabawę na boisku szkolnym, gdzie mogli zobaczyć pokazy sztuk walki teakwondo oraz występ zespołu Aplauz. W trakcie festynu była czynna loteria fantowa, która cieszyła się wielkim powodzeniem. Na zakończenie odbyło się losowanie nagród specjalnych.

Czas podsumowań

Szkoła kończy realizację ogólnopolskiego programu edukacyjnego „5 porcji warzyw, owoców lub soku”. Poprzez realizację tego programu dzieci kształtowały świadomość i właściwe nawyki żywieniowe, polegające na regularnym spożywaniu warzyw, owoców i soków. W trakcie atrakcyjnych i ciekawych zajęć uczniowie zrozumieli, że owocowo-warzywne porcje są niezbędne w ich diecie i stanowią naturalne źródło cennych witamin oraz składników mineralnych.

Dobiega końca realizacja programu społecznego „Szkoła bez przemocy”, który rozpoczął się wraz z rokiem szkolnym 2010/2011.

Głównym jego celem jest zwiększenie poziomu świadomości tak ważnego społecznie problemu, jakim jest przemoc szkolna. Uczniowie zostali zapoznani z „Kodeksem Szkoły bez przemocy”. Wszyscy uczestnicy programu z aprobatą starają się przestrzegać zasad kodeksu.

Całoroczną realizację programu podsumował Dzień Szkoły bez Przemocy, który odbył się 6 czerwca.

Dzień Dziecka

1 czerwca uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Markłowicach świętowali Dzień Dziecka.

W tym ważnym dla nich dniu najistotniejsza była dobra zabawa i radość ze wspólnego przebywania. Wraz ze swoimi opiekunami uczniowie udali się na boisko szkolne i wzięli udział w zawodach sportowych i grach integracyjnych. Były zabawy z piłkami, wyścigi, pokonywanie przeszkód. Ważne było, aby propagować wśród dzieci postawy zdrowej rywalizacji.

Był słodki poczęstunek oraz wręczono dzieciom niespodzianki, które przybyły z zaprzyjaźnionego Hradec Kralove. Czescy przyjaciele ofiarowali uczniom specjalne paczki w podziękowaniu za przyjaźń i współpracę podczas pracy nad zeszłorocznym projektem edukacyjnym „2 Dni dla Miłości”. Uśmiechom i radości nie było końca.

Sportowe sukcesy gimnazjalistów

I miejsce drużyny lekkoatletycznej

Dziewczyny w składzie: Kryst Malgorzata, Smolka Paulina, Ferens Aneta, Musiolik Martyna, Molitor Sylwia, Putek Monika, Fojcik Aleksandra, Fojcik Katarzyna, Tomiczek Aleksandra, Plonka Klaudia, Wróbel Anna, Brzóska Eurydyka, Koczy Kamila, Sobień Kamila zajęły I miejsce w rejonowych zawodach LA, awansując tym samym do wojewódzkiego finału zawodów Lekkoatletycznych, które odbędą się w Częstochowie.

XIX Memorial

Drużyna uczennic składająca się z Malgorzaty Kryst, Sylwii Molitor, Marty-



ny Musiolik, Anety Ferens i Oliwii Mutwil zajęła II miejsce w kategorii szkół

gimnazjalnych w XIX Memoriale Jana Margicioka i Leopolda Hałaczka-haremistrzów i poruczników Armii Krajowej.

Bieg Przyjaźni w Stonawie

4 maja w Biegu Przyjaźni w Stonawie na podium stanęły w swoich grupach wiekowych: Sylwia Molitor I miejsce, Kamil Bugiel I miejsce,

Agata Warlo I miejsce oraz Filip Kroemer III miejsce, Oliwia Mutwil I miejsce.

Stop przemocy!

6 czerwca w Szkole Podstawowej nr 3 w Markłowicach odbyły się obchody Dnia bez Przemocy, w ramach realizacji ogólnopolskiego projektu Szkoła bez Przemocy.

Dzięki projektowi nauczyciele, rodzice oraz uczniowie dowiadują się jak rozpoznawać, reagować i zapobiegać różnym formom agresji przemocy. W ramach obchodów Dnia bez Przemocy w szkole odbyły się zabawy integrujące uczniów i rodziców. Tematyką główną zabaw była pomoc innym. Pod hasłem „Wspólnie pomagamy, uczymy się, bawimy się” uczniowie wraz z rodzicami wzięli udział w konkursach, quizach oraz konkurencjach sportowych. Punktem centralnym dnia była rywalizacja rodziców i uczniów w konkursie „Bajkowe zagadki”. Uczniowie wykazali się imponującą wręcz wiedzą na temat bajek, zostawiając swoich rodziców daleko, daleko w tyle.

Najważniejsze jednak było to, aby promować ducha zabawy, radości i łagodności.

Turniej Koszykówki

17 maja uczniowie Gimnazjum w Markłowicach odwiedzili Stonawę, gdzie rozegrano Międzynarodowy Turniej Koszykówki.

Podczas zawodów w Stonawie rywalizowały drużyny nauczycieli i uczniów z Markłowice, Stonawy i Albrechtic.

Turniej był kolejnym elementem współpracy transgranicznej między partnerskimi szkołami, które poza Biegiem Przyjaźni realizują stały harmonogram działań.

W czerwcu dyrektorzy szkół: Halina Winkler i Zdenek Lusk przygotowują do zatwierdzenia w Euroregionie kolejny projekt współpracy: „Razem w Europie”, który będzie realizowany od września 2011 r. i współfinansowany przez EFRR.

Europa da się lubić

16 maja odbył się w Gimnazjum Konkurs Europejski.

Ogromną atrakcją rywalizacji międzyklasowej było zadanie polegające na przygotowaniu makiety wybranego gmachu lub pomnika. Powstał miniaturowy Zamek Królewski, Pałac Kultury, Wieża Eiffla, Łuk Triumfalny, Big Ben i wiele innych.



W ostateczny rozrachunku najlepsza w rywalizacji okazała się klasa III a.



Malują z pasją

Rok 2011 przyniósł gimnazjum wiele sukcesów i nagród w dziedzinie sztuki plastycznej.

Uzdolnione uczennice pracują na swoje osiągnięcia przez cały rok szkolny w kółku plastycznym, a najlepsze prace wysyłają na konkursy plastyczne i fotograficzne o zasięgu międzynarodowym, ogólnopolskim i wojewódzkim.

W Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym „Malowane poezją” Martyna Badura zdobyła nagrodę główną, a Katarzyna Winkler i Magda Polończyk wyróżnienie. W Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym „Tęcza” nadzorowanym przez Akademię Sztuk Pięknych, w Warszawie Marcelina Sosna otrzymała nagrodę specjalną, natomiast wyróżnienia przypadły: Annie Wróbel, Martynie Badura i Katarzynie Winkler. Za prace fotograficzne wyróżniono Martę Kłoczek i Paulinę Lubszczyk. W Wojewódzkim Konkursie Plastycznym „Martwa natura” Magda Polończyk zajęła drugie miejsce.

Prace na wszystkie konkursy uczennice wykonały pod kierunkiem Bożeny Szlufik i Moniki Mielek.

Sukcesy gimnazjalistów

Gimnazjaliści z Markłowic odnieśli kolejne sukcesy w ogólnopolskich konkursach.

W Ogólnopolskim Konkursie Panda z matematyki – Aleksandra i Katarzyna Fojcik z klasy II b zajęły I miejsce, Radosław Marszolik z klasy I c – III miejsce oraz Marta Lubszczyk z klasy III c – V miejsce. Z chemii Marta Chrószcz zajęła III miejsce. W ogólnopolskim konkursie MIX 2011 tytuł laureata w przedmiotach matematyczno-przyrodniczych otrzymali: Katarzyna i Aleksandra Fojcik z klasy II b – I miejsce, Magdalena Gonsior z klasy II a – VII

miejsce oraz Marta Lubszczyk z klasy III c – X miejsce. W sesji wiosennej „Olimpusa” tytuł laureata z matematyki uzyskali: Aleksandra Fojcik z klasy II b – I miejsce, Katarzyna Fojcik z klasy II b – III miejsce, Marta Lubszczyk z klasy III c – IV miejsce, Radosław Marszolik z klasy I c – VIII miejsce oraz Martyna Musiolik z klasy III c – IX miejsce. Tytuł laureata z języka niemieckiego uzyskała – Nadia Stawowy z klasy II b – VII miejsce.

Stowarzyszenie Wędkarskie Orka

Od połowy maja br. w Markłowicach działa nowe Stowarzyszenie Wędkarskie Orka.

Zebrań założycielskie Orki odbyło się 14 maja. Pracami nowego stowarzyszenia kieruje sześcioposobowy zarząd wybrany na zebraniu założycielskim w składzie: Mirosław Wajs — prezes, Wiesław Salwin — wiceprezes, Adrian Polok — sekretarz, Tadeusz Fojcik — skarbnik, Andrzej Machnica, Jan Popiela.



Zarząd Orki. Od lewej: Wiesław Salwin, Andrzej Machnica, Mirosław Wajs, Tadeusz Fojcik, Adrian Polok.

Jak przedstawiono na zebraniu, wędkarze zrzeszeni w Orce planują zagospodarować zbiornik Z-6, który powstał na markłowickich polach w efekcie szkód górniczych. Wędkarze mają zamiar zagospodarować jego teren, budując tam parking i stanowiska do wędkowania. Zbiornik zostanie zarybiony. Do jego wód wpuszczonych zostanie 20 sztuk karpia wymiarowych i 135 sztuk krocza. Ustalono też wysokość składki członkowskiej na bieżący rok, przyjęto regulamin obowiązujący wędkarzy na zbiorniku Z-6 oraz termin pierwszych zawodów.

Kontrole na zbiorniku w imieniu zarządu „Orki” sprawować będą Antoni Witebski, Tomasz Fojcik i Józef Ramola, który pełnił będzie także obowiązki gospodarza zbiornika.

Dzień Sportu

1 czerwca w gimnazjum w Markłowicach odbył się Dzień Sportu, który zdominowały rozgrywki międzyklasowe.

Całodniowe zawody sportowe w ramach obchodów Dnia Dziecka przyniosły uczniom wiele radości i zadowolenia. Klasy zmagaly się w kilku konkurencjach: unihokej, dwa ognie, przeciąganie liny. Każdy dawał z siebie wszystko, aby to właśnie jego klasa wygrała i okazała się najlepsza w szkole. Poza rywalizacją sportową Rada Rodziców zapewniła uczniom smaczny poczęstunek. Najlepsze wyniki uzyskały klasy: II b i III b. Imprezę zorganizowali nauczyciele wychowania fizycznego z gimnazjum.

Świąteczny kiermasz

16 i 17 kwietnia w Markłowicach zorganizowano „Kiermasz Wielkanocny”. Lokalni przedsiębiorcy, a także szkoły i przedszkole przygotowały własne stanowiska, na których oferowały wszystko to, co związane jest ze świętami wielkanocnymi.



Były więc pisanki, kartki świąteczne, ozdoby wielkanocne, serwetki i firanki, artykuły spożywcze, wyroby cukiernicze i wędliniarskie, a także zabawki czy kwiaty i krzewy ozdobne.

Kiermaszowe stoiska stały pod namiotem na terenie Tropikalnej Wypsy.

Dużą popularnością wśród najmłodszych cieszyła się mini wystawa żywych zwierząt. Aby poczuć przedsmak świąt zaprezentowano stół wielkanocny, a zajętek wielkanocny zachęcał odwiedzających do kupna produktów. Odbył się także konkurs na palmę wielka-



nocną. Pierwsze miejsce zdobyła Monika Putek, drugie Koło Gospodyń Wiejskich z Markłowice, a trzecie dziewczyny z zespołu Aplauz.

Mimo, że pogoda nie do końca sprzyjała wiosennym spacerom na kiermasz wybrało się sporo mieszkańców gminy.

NASI JUBILACI

W maju i czerwcu 2011 r. swoje jubileusze obchodzą

80 lat

Antonina KOSIDER

Norbert WITA

Klara WAŃCZURA

Zdzisław PIECHACZEK

Teresa MIKA

85 lat

Władysława KUCZREA

50. lecie ślubu

Aniela i Reinhold
HETMANIÓK

Jubilatom życzymy dobrego
zdrowia i spokojnych,
radosnych dni.

Zdrowie ważna rzecz

W ciągu siedmiu dni z porad lekarzy, specjalistów, fizykoterapeutów i bezpłatnych badań postanowiło skorzystać wielu mieszkańców Markłowice w ramach organizowanych w gminie Dni Promocji Zdrowia.

Dni Promocji Zdrowia stałe wpisały się w kalendarz imprez organizowanych przez Urząd Gminy Markłowice. Tegoroczna impreza mająca na celu promowanie dbania o własne zdrowie i kondycję fizyczną odbyła się w dniach od 6 do 12 czerwca w markłowickich placówkach oświatowych oraz Gminnym Centrum Informacji. W ciągu tygodnia przeprowadzono bezpłatne badania: wydolności mięśnia



sercowego, mammograficzne dla kobiet w wieku od 50 do 59 lat, poziomu cukru, ciśnienia tętniczego, słuchu.

Oprócz bezpłatnych badań można było się dowiedzieć, jak zapobiec i jak leczyć coraz powszechniejsze wśród nas choroby cywilizacyjne. Tutaj lekarze specjaliści prowadzili

prelekcję na temat chorób wewnętrznych, onkologicznych, cukrzycy czy układu krążenia.

Badania i wiedza na temat chorób to nie wszystko. Ważnym jest także zdrowy tryb życia, dlatego na dniach promocji zdrowia sporo uwagi poświęcono także temu zagadnieniu. Od fizjoterapeutów można było się dowiedzieć, co to jest prawidłowa postawa ciała. Prowadzono konsultacje z coraz popularniejszego wśród kobiet, ale i mężczyzn nordic walking. Panie mogły skorzystać z porad kosmetyczki, a wszyscy bez względu na płeć i wiek uczestniczyć w warsztatach zdrowego odżywiania.

Gazeta Samorządowa Gminy Markłowice. Wydawca: Gmina Markłowice. Redaguje: Piotr Górecki. Druk: Agencja Reklamowo-Poligraficzna, 44-321 Markłowice, ul. Orła 21a, tel. 453-81-69.



XVI Dni Marklowic i III Festiwal Śląskiego Kustu w obiektywie

